
12. Kdo byl kdo? Vyhledej na výstavě životopisné informace a označ osoby 

spolupracující s komunistickým režimem symbolem hvězdy            

a osoby pronásledované režimem symbolem křížku.        

Je někdo z nich spojen s Vyškovskem? 

 

Josef Plojhar 

 

 

Jan Bula 

 

 

Josef Toufar 

 

 

Štěpán Maria kardinál Trochta 

 

 

Bohuslav Burian 

 

 

Josef Jaroslav Vrana 

 

 

Bohumír Bunža 

  

 

  

 

Vítáme Tě na výstavě 

Pronásledovaná církev za komunismu  

Perzekvovaní rodáci a místní duchovní 

 

1. Jaká část obyvatelstva se hlásila v poválečném Československu ke katolické 

církvi? 

 

 více než ¾ obyvatel     necelá ¼ obyvatel 

 

2. Jak byla označována organizace založená roku 1949, která měla podpořit 

dohodu mezi církví a státem a vést k vytvoření „národní církve“ více závislé na 

státu? 

 a) Modus vivendi 

 b) Katolická akce 

 c) Akce K 

3. Tuto snahu biskupové ostře odmítli v pastýřském listu, jehož čtení v kostelech 

bylo komunisty zakázáno. Doplň název tohoto pastýřského listu: 

Hlas biskupů a ordinářů ……………………………………………………………………………………. 

 

4. Vyber 3 proticírkevní opatření komunistického režimu: 

- rušení katolických periodik a spolků 

- zákaz církevních pohřbů 

 - institut státního souhlasu pro duchovní 

 - rušení veřejných církevních škol 

 

    Prohlédni si dokumenty o proticírkevních opatřeních na Vyškovsku. 

Pracovní list  

pro 2. stupeň ZŠ a SŠ 



5. Kde se udála následující kauza? 

Během kázání faráře Toufara se vychýlil do strany kříž nad svatostánkem. Pátera 

Toufara zatkli a obvinili z toho, že zinscenoval zázrak na příkaz Vatikánu. Na 

následky nelidského mučení při výsleších 25. 2. 1950 zemřel.  

a) zázrak v Želivi 

b) zázrak v Bílé Vodě 

c) zázrak v Číhošti 

 

Život a myšlenky P. Toufara Ti přiblíží nahrávka křížové cesty v PC.  

(Celá nahrávka cca 50 min) 

 

6. Vyhledej na panelech a vysvětli následující pojmy: 

Akce K 

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Akce Ř 

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Akce P 

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

7. Vyber 3 události symbolizující uvolnění proticírkevní politiky v 60. letech 

- propuštění internovaných duchovních 

 - obnovení diplomatických styků s Vatikánem 

- liberalizace výuky náboženství 

- rozpad kolaborantského Mírového hnutí katolických duchovních 

 

8. V období normalizace se církevní politika státu vrátila k praxi z 50. let.  

Jak se jmenovala organizace kněží, kteří spolupracovali s režimem? 

a) Pacem in terris 

b) Ordo collaborati  

c) Pacem publica 

 

Prohlédni si prorežimně orientované měsíčníky Duchovní pastýř 

 

9. Církevní aktivity probíhaly také skrytě nebo s podporou exilu.  

 

Prohlédni si na výstavě samizdatové tisky. 

 

 

10. Vyber 3 události, které byly v 80. letech předzvěstí změn v postavení církve. 

- velehradská cyrilometodějská slavnost v roce 1985 

 - volba krakovského arcibiskupa Jana Pavla II. papežem 

 - zvýšená aktivita a vliv kardinála Františka Tomáška 

- obsazení postu papežského nuncia v Československu  

 

11. Předznamenáním sametové revoluce byl 12. listopadu 1989 přímý televizní 

přenos svatořečení: a) Jana Sarkandra 

   b) Anežky České 

   c) Zdislavy 


